ניסיון לחוקק חוק עיריות חדש ב-2007 לא הגיע לכלל סיום. תפקידי הרשויות בתחומים השונים מוגדרים רק בחלקם וההגדרות הללו מפוזרות במספר רב של חוקים ותקנות. בתחום החינוך הסעיף החשוב והמשמעותי שיכול להיות בסיס לשינויים המוצעים במסמך זה הוא סעיף 7 (ב) בחוק לימוד חובה (תש"ט-1949), ולפיו :

קיום מוסדות חינוך רשמיים למתן חינוך חובה חינם לפי חוק זה לילדים ולנערים הגרים בתחום שיפוטה של רשות חינוך מקומית מסוימת, יהא מוטל על המדינה ועל אותה רשות חינוך מקומית במשותף. השר, בהתייעצות עם שר הפנים, ועם ועדת החינוך והתרבות של הכנסת יקבע, בצו שיפורסם ברשומות, לגבי כל שנת לימודים ולגבי כל רשות חינוך מקומית, את שיעור ההשתתפות של המדינה ושל רשות החינוך המקומית בקיום מוסדות החינוך

הרשמיים שבהם ניתן חינוך חובה לילדים ולנערים הגרים בתחום שיפוטה של אותה רשות חינוך מקומית.

בהמשך אותו החוק ניתנת לשר החינוך האפשרות לעקר ולקצץ ב"שותפות" הזו, לדוגמה – לאכוף על הרשות המקומית להקים בתי ספר מוכרים שאינם רשמיים (סעיף 10).

באותו החוק (חוק לימוד חובה, התש"ט-1949) מובהר שבתי ספר המוחזקים על ידי הרשויות המקומיות, בין שרק על ידי הרשויות ובין שבמשותף עם משרד החינוך, הם בתי ספר רשמיים. דהיינו, לעניין הבעלות – מעמד הרשויות המקומיות כמעמד משרד החינוך. רשות מקומית, על פי אותו החוק, חייבת לערוך רישום של ילדים הלומדים בתחומה, אבל אם הרשות לא עומדת בחובה זו או לא מבצעת אותה כנדרש, יכול שר החינוך להעביר סמכות זו לגוף אחר.

באותה תקופה, ובעקבות פעילות נמרצת של המרכז לשלטון מקומי, מונו מנהלי מחלקות חינוך (ובכך הובטח שאמנם יוקמו מחלקות חינוך) ברשויות המקומיות. המנהלים החדשים נדרשו להיות בעלי רקע והשכלה חינוכית (חוק הרשויות המקומיות (מנהל מחלקת חינוך) התשס"א-2001). יוצא אפוא שזה כשני עשורים הולכת ונבנית ברשויות המקומיות תשתית של יכולות ומשאבים במגוון שירותים חינוכיים.

נראה שההתנגיחות של הרשויות המקומיות למשימה הלאומית המרכזית של קליטתם של כמיליון עולים, גם אם נעשתה בליט בריחה, עודדה פיתוח בקרב קבוצות של רשויות (כאלה שנוצרה בהן תנופת בנייה, תסיסה כלכלית והגברת היכולת לגייס משאבים מבפנים), אך גם האיצה את שקיעתן של אחרות.